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Abstrakt

Tato bakalářská práce pojednává o možnostech vláknobetonu a jeho kombinaci s textilní

výztuží. Jako výztužná vlákna zde byly použity čtyři dostupné materiálové varianty.

V této práci je podrobně popsáno vyhodnocení všech použitých vláken na základě

zpracovatelnosti daného množství vláken ve směsi a zároveň maximálního výztužného

efektu vláken pro volbu výsledné optimální varianty. Textilní výztuž byla použita

z uhlíkových rovingů impregnovaných epoxidovou pryskyřicí s povrchovou úpravou

křemičitým pískem, a to ve dvou variantách lišících se množstvím textilní výztuže

v průřezové ploše. Kombinace textilní výztuže s vláknobetonem a vliv vláken na způsob

porušení byl zkoumán a vyhodnocen pomocí zkoušky čtyřbodovým ohybem na vzorcích

různě vyztužených destiček.

Klíčová slova:

vláknobeton, textilní beton, vysokohodnotný beton, vlákenná výztuž, textilní výztuž

Abstract

This bachelor thesis deals with the properties of fiber-reinforced concrete and its

combination with textile reinforcement. Four available materials were used as

a reinforcing fibers. This thesis provides a detailed description of the assessment of all

used fibers considering the processability of the given amount of fibers in

a mixture together with their maximal reinforcing effect. Based on this an optimal final

option was chosen. A textile reinforcement made from carbon rovings impregnated with

an epoxy resin with a silicon sand surface finish was used in two options, differing in the

amount of textile reinforcement in the cross-sectional area. The combination of textile

reinforcement with fiber-reinforced concrete and the effects the fibers had

on breaching were examined and assessed by four-point bend on samples of

differently reinforced plates.
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Použité zkratky

ČVUT České vysoké učení technické v Praze

FRC Fiber-reinforced concrete – vláknobeton, beton s rozptýlenou výztuží

HPC High performance concrete – vysokohodnotný beton

HSC High-strenght concrete – vysokopevnostní beton

MF MasterFiber (označení výztužných vláken, vždy doplněné o číselné

označení)

PP Polypropylen

PVA Polyvinylalkohol

SFRC Steel fiber-reinforced concrete – drátkobeton

TRC Textile-reinforced concrete – beton vyztužený textilní výztuží

UCEEB Univerzitní centrum energeticky efektivních budov

Použité symboly

a Šířka

Ac Zatěžovaná plocha vzorku

b Šířka

fc Pevnost v tlaku

Øfc Průměrná pevnost v tlaku

fcf Pevnost v tahu

Øfcf Průměrná pevnost v tahu

Fmax Maximální působící síla

h Výška

l Délka

m Hmotnost

V Objem

ρ Objemová hmotnost
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1 Úvod

1.1 Motivace

Textilní beton (TRC, neboli textile reinforced concrete) je pojem, označující prostý beton

vyztužený pomocí nekonvenčních materiálů. Oproti vyztužení běžnou ocelovou výztuží

zde odpadá problém koroze, díky vyztužení materiály, které jsou chemicky odolné. Jeho

potenciál tak díky tomu spočívá hlavně v možnosti realizace o poznání subtilnějších

prvků, než je běžné, kvůli zmenšení potřebné krycí vrstvy. Z architektonického hlediska

je tak textilní beton perspektivní materiál rozšiřující možnosti realizací.

TRC je běžně používán ve spojitosti s vysokohodnotným betonem, a to hlavně kvůli své

struktuře. Betonová matrice u HPC (z angl. high performance concrete – vysokohodnotný

beton) se, mimo jiné, vyznačuje velmi nízkou frakcí kameniva a nízkou hodnotou

vodního součinitele, což celkově zlepšuje mechanické vlastnosti betonu a umožňuje tak

použití se síťovou textilní výztuží a její snadné probetonování. Zároveň dochází díky

jemnosti matrice k lepšímu spolupůsobení výztuže a betonu. Oproti tomu však z výše

popsaných vlastností vyvstává problém křehkosti tohoto materiálu, a to zejména u textilií

stabilizovaných (homogenizovaných) například epoxidovou pryskyřicí. Z tohoto důvodu

se nabízí použití rozptýlené vlákenné výztuže v textilním betonu pro zlepšení duktility

textilního betonu a pro možnou kontrolu trhlin. Zároveň se předpokládá pozitivní vliv

vlákenné výztuže na porušení smykem. [1] [2]

Jak již bylo zmíněno výše, v architektonické sféře najde textilní beton širokou škálu

využití hlavně pro subtilní a tvarově rozmanité realizace, což mne osobně, jako studentku

architektury, velmi zaujalo. Ačkoliv prvotní zájem pramenil hlavně vizuálně z realizací

z TRC, i samotný architekt potřebuje mít určitý náhled do konstrukčních principů a

materiálů obecně, bez čehož nemůže být schopný realistické tvůrčí práce.

Dalším důvodem pro volbu tohoto tématu pro mě byla celkově možnost práce s těmito

méně běžnými materiály, za účelem lepšího pochopení jejich chování a získání uceleného

pohledu na danou problematiku. Jako velmi přínosnou zde vnímám i práci v laboratoři,

která poskytuje pohled na věc z úplně jiné perspektivy, než pouhá teorie.
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1.2 Cíl práce

Cílem této práce je ověření potenciálu kombinace vlákenné výztuže s uhlíkovou textilní

výztuží. Vlákenná výztuž ve čtyřech dostupných variantách byla optimalizována, co se

týče množství vláken, v návaznosti na dobrou zpracovatelnost samozhutnitelné směsi a

maximální možný výztužný efekt vláken. Po provedení této optimalizace porovnáním

různých množství dostupných rozptýlených vláken v referenční směsi vysokohodnotného

betonu byla vlákenná výztuž použita do vzorků společně s uhlíkovou textilní výztuží.

Dále byla provedena zatěžovací mechanická zkouška čtyřbodovým ohybem, přičemž byl

sledován právě vliv vlákenné rozptýlené výztuže na způsob porušení vzorků textilního

betonu. Výsledky byly vyhodnoceny ve smyslu porovnání vzorků vyztužených pouze

uhlíkovou textilií, vůči vzorkům obohacených o vlákennou výztuž, ale také ve smyslu

vzájemného porovnání jednotlivých typů použitých vláken. Navíc bylo použito dvojí

vyztužení textilní výztuží lišící se množstvím uhlíku v průřezové ploše. U slaběji

vyztužených vzorků bylo předpokládáno porušení čistě ohybem – přetržením výztuže, u

silně vyztužených vzorků bylo předpokládáno porušení vzorků smykem. Součástí práce

je také rešeršní část, věnující se obecně principům TRC a FRC a rozborem stávajícího

stavu podobných řešení kombinací obou typů vyztužení.
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2 Rešerše

2.1 Vysokohodnotný beton

Za vysokohodnotný beton (HPC) se v dnešní době považuje takový beton, který se

vyznačuje oproti běžnému alespoň nějakými zlepšenými vlastnostmi – např. tlaková

pevnost, trvanlivost, odolnost vůči agresivnímu prostředí atd.

Vysokopevnostní beton (zkráceně HSC, z angl. High-strenght concrete) je v tomto

smyslu podkategorií vysokohodnotného betonu. Jak už vyplývá z názvu, zlepšenou a

sledovanou vlastností tohoto betonu je pevnost v tlaku. Za vysokopevnostní betony

považujeme betony třídy C55/67 až C100/115, celkově však betony s pevností do

150MPa. Betony s vyšší tlakovou pevností jsou považovány za ultra vysokopevnostní

(UHSC, z angl. Ultra high-strenght concrete), betony nižších tříd (do C50/60 včetně) za

betony běžných pevností. [3]

HSC je díky svým vlastnostem používán na nejvíce zatěžované části konstrukcí

klasických budov, či například na složitější mostní konstrukce. Na druhou stranu je však

velmi křehký, proto je vhodné zlepšit houževnatost např. rozptýlenými ocelovými vlákny.

[4] Kvůli své struktuře je tento druh betonu využíván v kombinaci s textilní výztuží.

Obecně lze říci, že pro dosažení vyšších pevností betonu je potřeba celkově zlepšit

strukturu směsi. Jedním z důležitých parametrů je zde pórovitost, která má za následky

snižování pevnosti betonu. Pro omezení pórovitosti materiálu je nutné snížení hodnoty

vodního součinitele, viz. obr. 2.1. [5] To však může mít negativní dopad na dobu

zpracovatelnosti čerstvé směsi, která se tímto krátí. Snížení hodnoty vodního součinitele

a zároveň také zpomalení tuhnutí směsi se dá docílit tzv. plastifikátory a

superplastifikátory, jejichž použití je pro vysokohodnotné betony typické. Vodní

součinitel může klesnout až na hodnoty, kde není dostatečné množství vody pro


[…]


Oba typy těchto vláken disponují velmi rychlou schopností přemostění trhlin bez většího

poklesu zatížení a zároveň se celkově pohybují na podobných hodnotách zatížení, a to

vyšších než zbylá vlákna.

Při porovnání porušení vzorků bylo možné sledovat rozdílné chování jednotlivých

vláken. Zde se pozitivním vlivem projevila vlákna MF 012. Ze všech zkoušených variant

byla u těchto vláken nejvíce znatelná eliminace a kontrola trhlin, což bylo zřejmě vlivem

dokonalé disperze ve směsi díky jemnosti materiálu vláken. U trhlin nedošlo k většímu

rozevírání, ale spíše k distribuci do mikrotrhlin, které se dále nerozvíjejí. Ačkoliv jsou

vlákna opravdu velmi jemná, došlo zde i k mírnému nárůstu tahové pevnosti.

Oproti tomu u vláken MF 230 nedošlo k příliš příznivým efektům. Došlo zde sice

k navýšení tahové pevnosti, avšak vlákna jsou poměrně dlouhá a tím pádem na tak malém

průřezu ne příliš efektivní. MF 230 nejsou schopna rychlé reakce při vzniku první trhliny

a průběh v této části je prakticky totožný jako u referenčních vzorků vyztužených pouze

uhlíkovou textilií. Zřejmě by bylo vhodnější aplikovat MF 230 do rozměrnějších těles.

Ve druhé sadě byla vlákenná výztuž aplikována do stejných vzorků, ovšem naopak

ohybově převyztužených uhlíkovou textilií. U referenčních těles došlo ve všech

případech k porušení smykem.

U vláken jemnějších materiálů (MF 012, MF 230) došlo taktéž k porušení smykem bez

rozdílu. Prvky vyztužené MF 230 sice přenášely zatížení déle než referenční vzorky, ale
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v zásadě nedošlo k výraznějšímu zlepšení vlastností. Opět se zde nabízí otázka, jak by se

změnilo chování vláken při použití ve větších tělesech.

Ačkoliv u vláken MF 012 nebyl vliv na porušení smykem, spolupůsobení s uhlíkovou

textilií je zde prokazatelně vidět. I přesto, že je materiál vláken velmi jemný, dosahovalo

zde přenesené zatížení podobných hodnot jako vlákna z výrazně pevnějších materiálů.

Nejvíce umocněný efekt kombinace vláken s uhlíkovou textilií bylo možné pozorovat u

vláken MF 401 a MF 482. Nutno podotknout, že průměrné tahové pevnosti těchto dvou

typů vláken se shodovaly, tzn. že za určitých podmínek jsou PVA vlákna schopná velmi

obstojně konkurovat vláknům ocelovým. Průběh zatěžování byl téměř plynulý bez

větších výkyvů zatížení, což značí dokonale rychlé přenesení zatížení vlákny a textilní

výztuží. Zároveň byla tato vlákna schopná působit i jako smyková výztuž, kdy prvky

jevily známky porušení ohybem pod podporami a ke kolapsu došlo kvůli ztrátě

spolupůsobení uhlíkové výztuže. Ve většině případů ke kolapsu kvůli ztrátě

spolupůsobení textilie a betonu došlo po postupné rozsáhlé delaminaci a odpadávání krycí

vrstvy.

U všech zkoušených variant se projevilo jako velmi kritické místo pracovní spára. Vzorky

byly betonovány s krycí vrstvou z prostého betonu, načež byla uložena uhlíková textilie

a následné dobetonování vláknobetonem. Prodleva mezi betonážemi, nebo možné

nerovnoměrné rozmístění vláken v oblasti textilie mohou mít na tomto svůj podíl. Vlákna

se mohla mírně shlukovat v rovnoběžné vrstvě nad textilií kvůli malé velikosti ok sítě.

Pro lepší probetonování by možná lépe fungovala síť s větším rastrem. Dalším důvodem,

proč docházelo k tak rozsáhlé delaminaci, však může být i velmi nízká tloušťka krycí

vrstvy, která je pro textilní beton však typická.
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7 Závěr

Cílem této bakalářské práce byla optimalizace daných typů výztužných vláken a jejich

následná kombinace s textilní uhlíkovou výztuží za účelem zjištění vlivu na způsob

porušení tohoto textilního betonu.

V první části experimentu byla zkoušena různá množství vláken ve směsi, kdy následně

na základě zpracovatelnosti a výsledků tlakových a tahových zkoušek bylo vždy vybráno

nejefektivnější řešení. Následně byla vlákenná výztuž aplikována do destiček společně

s uhlíkovou textilní výztuží ve dvou variantách.

U prvků slabě vyztužených uhlíkovou textilní výztuží v kombinaci s vlákennou výztuží

bylo dosaženo zlepšených mechanických vlastností, ovšem výrazněji pozorovatelný zde

byl různý vliv vláken na omezení trhlin. Některá vlákna měla v tomto směru pozitivní

dopad, a to konkrétně MF 401 a MF 482 (PVA a ocelová vlákna), zatímco jiná zde

nepůsobila efektivně.

U prvků silně vyztužených ohybovou výztuží s přidanými vlákny došlo k výraznému

efektu spolupůsobení uhlíkové textilie a vláken, opět zejména ocelová a PVA, ale zde i

další. Průběhy křivek zatěžování byly téměř bez větších poklesů zatížení. Při způsobu

porušení se vlákna v zásadě chovala dvojím způsobem – dokázala zamezit smykovému

porušení, či nikoliv.

Kdybych měla možnost v dané problematice dále pokračovat, tak pro celkově lepší

uchopení chování prvků kombinovaných z vlákenné a textilní výztuže by zřejmě bylo

vhodné dále optimalizovat vlákna ve smyslu např. kombinací typů vláken pro zlepšení

určitých dalších vlastností, jako je třeba smršťování, chování za požáru, lepší

přizpůsobení textilie – množství textilní výztuže apod.
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