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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv různých výztužných vláken na způsob porušení textilního betonu
Jméno autora: Eliška Kafková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra konstrukcí pozemních staveb
Oponent práce: Ing. Pavel Reiterman, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Experimentální centrum

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Předmětem práce bylo nejprve experimentální stanovení optimální dávky různých typů vláken a jejich následná aplikace
do textilního betonu. S ohledem na minimum předchozích zkušeností, časovou náročnost a vícefázový charakter předmětu
zkoumání je nutné zadání považovat za mimořádně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

I přes značnou náročnost bylo zadání zcela splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Studentka pro hodnocení studovaného problému zvolila metody a přístupy adekvátní pro zpracování bakalářské práce a
úměrné svému dosavadnímu stupni vzdělání.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je zpracována velice kvalitním způsobem a předmět řešení vychází z předchozí literární rešerše. Dosažené výsledky
jsou prezentovány korektně a jsou výstižně dokumentovány i fotografiemi. Studentka v práci používá zavedenou
terminologie, což svědčí o hloubce znalostí a o pečlivém zpracování této práce. Pokud bude další výzkum v této oblasti
pokračovat, doporučuji se při hodnocení vlastních dosažených výsledků zaměřit i na srovnání s dostupnou zahraniční
literaturou.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Předložená práce je psána poměrně čtivou formou, přesto na vysoké odborné úrovni. I po grafické stránce je předložená
práce mimořádně zdařilá.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V úvodní části práce studentka provedla rešerši z dostupné a doporučené literatury. Použité zdroje jsou řádně citovány dle
oborových zvyklostí.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Studentka ve svém výzkumu do jisté míry navazuje na výzkum pracoviště, kde byla tato práce zpracovávána, což poskytuje
záruku příspěvku k poznání a novosti. S ohledem na strukturu dosavadního studia velice pozitivně hodnotím množství
nových aktivit a poznatků, které musela studentka v poměrně krátkém časovém úseku nejen vstřebat, ale i aplikovat.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená práce byla zaměřena na výzkum orientovaný na vylepšení vlastností textilního betonu, který je
v současné době mimořádně oblíbený, neboť umožňuje zejména architektům mnohem zajímavější realizace.
K předložené práci nemám zásadní výhrady či připomínky, nicméně k vlastní obhajobě mám následující dotazy:

- vlákna jaké délky vzhledem k velikosti mřížky použité textilie jsou vhodnější pro omezení delaminace při
ohybové zkoušce,

- vlákna jaké délky s ohledem na efektivitu jejich využití jsou vhodnější do subtilních prvků.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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